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Al final del libro encontrará el código para ingresar al Sistema de información en 
Línea - SIL - donde podrá encontrar los formularios F.300, F.350, ICA, R/te ICA y 
esquema de causaciones entre regímenes.

Sistema de 
Información en Línea



El Presupuesto General de la Nación (PGN) es definido en el año anterior a su 
vigencia. El Ministerio de Hacienda y Crédito público, y el Departamento Nacional 
de Planeación presentan una propuesta al Congreso, la cual es aprobada en plenaria 
del Senado, mediante votación, para la firma del presidente de la República y su 
publicación posterior en el Diario Oficial. Así, el PGN es el instrumento para 
financiar las actividades propias de la política fiscal.

El Presupuesto está conformado por ingresos, gastos y fuentes de financiación. En 
este se estiman los ingresos derivados fundamentalmente de los impuestos y de los 
recursos obtenidos por las ganancias de las empresas industriales y comerciales 
del sector público.

La presente guía se enfoca en los impuestos nacionales tales como el Impuesto 
sobre las Ventas - IVA (formulario F. 300), el Impuesto Nacional al Consumo 
- INC (formulario F. 310, en el momento de la compra) y la Retención en la 
Fuente (formulario F. 350); en la cual el gobierno aplica el mecanismo de cobro 
anticipado de la renta a personas jurídicas (formulario F. 110 Declaración de 
renta y complementarios para personas jurídicas y asimiladas y personas naturales 
y asimiladas NO residentes y sucesiones ilíquidas de causantes NO residentes, o de 
ingresos y patrimonio para entidades obligadas a declarar) y personas naturales 
(formulario F. 210 Declaración de renta y complementarios personas naturales y 
asimiladas residentes y sucesiones ilíquidas de causantes residentes).

I N T R O D U CC I Ó N
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Igualmente, la guía tiene en cuenta los formularios de los impuestos distritales 
(Bogotá), tal como el Formulario Único Nacional de Declaración y Pago del 
Impuesto de Industria y Comercio - ICA, que da cumplimiento al artículo 344 
de la Ley 1819 de 2016, y el Formulario de autoliquidación electrónica asistida 
de retenciones del impuesto de industria y comercio, avisos y tableros - R/te ICA.

Adicionalmente, se dedican unas páginas a las causaciones entre los regímenes, 
según la Resolución DDI - 052377 de 2016, la Ley 1943 de 2018 y la Ley 2010 de 
2019. De acuerdo con las mencionadas disposiciones legales, el régimen común 
y simplificado no existen, de modo que en la actualidad son Responsables o No 
Responsables del IVA. Igualmente, se tiene en consideración el Régimen SIMPLE 
de Tributación - SIMPLE para las causaciones.

El objetivo de esta guía es enseñar, de forma práctica y sencilla, a medir, reconocer, 
interpretar, analizar y registrar devengo bajo las NCIF (Normas Colombianas de 
Información Financiera), los impuestos primarios (llamados también ordinarios) 
de las empresas, según los formularios correspondientes a fin de aportar a la 
planeación tributaria.




